
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

（公示本）

项 目 名 称： 四川绫晟服装制造合伙企业

新建针织衫生产线项目

建设单位（盖章）：四川绫晟服装制造合伙企业（有限合伙）

编 制 日 期： 2022 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项

目名称
四川绫晟服装制造合伙企业新建针织衫生产线项目

项目代码 【2202-512022-04-01-997790】

建设单位

联系人
邹** 联系方式 151*********

建设地点 资阳市乐至县童家发展区西郊园区外贸鞋业产业园 3号厂房

地理坐标 （105度 1分 13.267秒，30度 18分 9.807秒）
[...]
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）

.



68

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（4）生产设施非正常情况分析

根据工程分析，在事故状态下，主要为废气处理设施发生故障不能正常运行的

情况下，根据建设单位提供资料，废气处理设施发生后故障10分钟内，生产线设备

能全部停机停止生产。废气直接排入大气环境会对大气环境产生一定的影响。非正

常情况下，本项目10分钟内，废气产生情况见下表。

表4-5 非正常工况下废气排放情况及采取措施一览表

非正常

工况
污染物

排放

形式
持续时间

排放速率

（kg/min）
排放量

（kg）
采取措施 频次

废气处

理设施

发生故

障

油烟
无组

织
10min/次 0.00005 0.0005

当发现环保设施

故障时，立即停

机生产，及时检

查维修废气处理

设施

3次/a

锅

炉

燃

烧

废

气

颗粒

物

无组

织
10min/次 0.0003 0.003

当发现设施故障

时，立即停机生

产

2次/a

SO 2
无组

织
10min/次 0.00025 0.0003 2次/a

NOX
无组

织
10min/次 0.0012 0.001 2次/a

为避免项目在生产过程中有不达标情况或不正常工况，造成废气直接排入大气

环境，应采取以下措施：①加强各类废气治理设备及管道阀门等的维护，发现问题

及时解决；②事故状态时暂停生产，封闭管道设备，在采取以上措施后，本项目在

不达标情况或不正常工况情况下，对大气环境产生影响。

二、废水环境影响及治理措施

本项目对车间清洁度要求不高，仅采用扫帚进行简单清扫。因此，项目营运期

废水主要包括生活污水、食堂废水、员工洗手废水等。

1、废水源强及拟采取治理措施

①生活污水：本项目劳动定员 30人，年工作 320天。用水量以 60L/人·d计，

则生活用水量为 1.8m3/d（576m3/a）。产污率按 85%计算，生活污水产生量为 1.53

m3/d（489.6m3/a）。

②食堂废水：本项目劳动定员 30人，其中食堂就餐人数为 20人，用水量以 20L/

人·d计，则食堂用水量为 0.4m3/d（128m3/a）。产污率按 80%计算，食堂废水排放

量为 0.32m3/d（102.4m3/a）



69

③员工洗手废水：本项目劳动定员 30人，其中设备维护人员 1人，洗手用水

量 2L/人·d计，则车间员工洗手用水量为 0.002m3/d（0.64m3/a）。产污率按 85%计

算，则员工洗手废水产生量为 0.0017m3/d（0.544m3/a）。

④车间清洁废水：本项目生产车间地面不进行冲洗，采用扫帚干扫后定期拖把

拖地。清洁用水按 0.2L/m2·次计，项目总占地面积约为 2760m2，根据建设单位提供

资料，进行拖洗区域面积为 1600m2，按照每 2天一次进行清洁，地面清洁用水量约

0.32m3/次，则地面清洁用水量为 51.2m3/a（0.16m3/d）。废水排污系数取 60%，则

产生的地面清洁废水量为 0.096m3/d（30.72t/a）。

⑤洗衣废水：

⑥软水制备废水：本项目锅炉房设 1台 1t/h的天然气蒸汽锅炉，为项目衣服熨

烫时提供蒸汽。每天运行 5h，则产生蒸汽量 5t/d。用于熨烫的蒸汽不再回用。蒸汽

在产生及管道中会有部分损耗，因此需要对蒸汽锅炉进行补充水，各种损耗量约占

总量的 15%，即 0.75t/d。则本项目锅炉日用水量为 5.75t/d，锅炉补水为经过软水设

备处理后的软水。

本项目设置 1套软水器，采用离子交换树脂工艺，制备效率约 75%，则项目软

水制备新鲜水用量为 7.67m3/d（2454.4m3/a）。软水制备废水排放量为 1.92m3/d

（614.4m3/a）。.

2、拟采取治理措施：本项目食堂废水经隔油池（0.5m3）处理后、员工洗手废

水及车间清洁废水经油水分离器（0.1m3）处理后、洗衣废水经细格栅（3~10mm）

+沉淀池（絮凝剂+停留时间 3h）格栅沉淀后与生活废水、软水制备废水排入依托的

预处理池（20m3）处理后达到《纺织染整工业水污染物排放标准》(GB4287-2012)

和《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，经市政污水管网排入文峰



70

工业园区污水处理厂处理后满足《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》

（DB51/2311-2016）表 1中工业园区集中式污水处理厂排放限值后排入鄢家河。

3、本项目废水产生及排污情况

综上，本项目废水排放量为 4.0757m3/d（1304.224m3/a），污水污染物产生及处

理统计情况详见下表：

表 4-6 营运期废水产生以及处理情况

污水性质
废水量

（m3/a）
COD BOD5 SS

NH3-
N

总磷 色度
石油

类

动植

物油

处

理

前

浓度

（mg/L）
/ 325 200 250 37.7 4.28 130 42 212

年产生

量（t/a）
1304.22

4
0.42
39

0.260
8

0.3261 0.0492 0.0056 0.1695 0.0548 0.2765

预

处

理

后

浓度

（mg/L）
/ 181 41 86 22 0.98 65 13 65

年产生

量（t/a）
1304.22

4
0.23
61

0.053
5

0.1122 0.0287 0.0013 0.0848 0.017 0.0848

《纺织染整工业水污

染物排放标准》

(GB4287-2012)间接排

放限值

200 50 100 30 1.5 80 20 100

预处理池处理后：PH、COD、BOD5、NH3-N、SS、色度、总氮、总磷达到《纺织染整工业

水污染物排放标准》(GB4287-2012)表 2 间接排放标准；石油类、动植物油等其余指标达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后。

综上，项目废水依托已建预处理池处理后 PH、COD、BOD5、NH3-N、SS、色

度、总氮、总磷达到《纺织染整工业水污染物排放标准》(GB4287-2012)表 2 间接

排放标准；石油类、动植物油等其余指标达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准后，能够满足污水处理厂进水水质要求。

3、废水处理设施依托可行性分析

①预处理池处理可行性分析

厂区现有预处理池位于办公楼南侧，总容积为 20m3，只供本项目使用，目前运

行正常。本项目废水日最大排水量为 4.0757m3/d。因此，预处理容量能容纳本项目

废水。该预处理池出现渗透、泄漏等事故，本项目需停止向该预处理池排水，并寻

找泄漏、渗透原因并解决，确保无渗透、泄漏后再向该预处理池排放废水。因此本

项目预处理池依托可行。



71

②洗衣废水可行性分析

为了解本项目洗衣废水水质情况，本次环评调查了同类型针织衫水洗加工企业

的废水水质情况，详见下表：

表 4-7 同类企业洗衣废水水质监测结果

COD BOD5 NH3-N SS 总磷 色度

404.5 95.0 1.1615 210.2 0.6555 150.6

本项目洗衣废水经细格栅格栅处理后，通过沉淀池加药系统依次加入 PAC、

PAM药剂，将污染物凝聚、沉降、脱色，沉淀池停留时间为 3h。

据《水处理絮凝剂研究进展》（张亚文、胡东升、彭炳乾），废水经加入 PAC、

PAM药剂絮凝沉淀处理后，COD去除率可达到 80%，SS去除率可达到 85%，色度

去除率可达到 80%，BOD5去除率可达到 75%。

本项目为废水成衣水洗废水，参考《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印

染工艺》（HJ861-2017）中表 A.1纺织印染工业废水污染防治可行技术参照表，成

衣水洗废水推荐可行技术有格栅、混凝、沉淀、厌氧生物法。因此，本项目采取格

栅+絮凝沉淀+预处理池（厌氧处理）处理可处理本项目废水。

③文峰工业园污水处理厂可行性分析

乐至县经济开发区污水处理厂（原文峰工业园污水处理厂）位于乐至县童家镇

玉龙村 10组，总处理规模为 2 万 m3/d，分期建设，其中一期规模 0.5 万 m3/d，目

前一期已建成并投入运行。污水处理厂处理工艺采用二级生化处理，污水处理厂位

置与项目地没有明显高差，有足够的处理能力处理本项目的污水，且本项目污水水

质经预处理后能达到污水处理厂接管要求，不会对污水处理厂处理效率造成冲击，

废水经处理达到《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》中表 1“工业园区集

中式污水处理厂”排放标准后排入鄢家河。

本项目所在区域属于污水处理厂服务范围且项目周边市政污水管网已配套完

善，本项目废水排放量为 4.0757m3/d，占污水处理厂处理能力 0.5万m3/d的 0.0815%，

满足本项目的需求。因此，项目的废水进入文峰工业园污水处理厂处理是可行的。

4、废水环境影响分析

本项目排水采用雨、污分流制。本项目废水排放量为 8.849m3/d（2831.68m3/a）。

本项目食堂废水经隔油池（0.5m3）处理后、员工洗手废水及车间清洁废水经油水分



72

离器（0.1m3）处理后、洗衣废水经细格栅（3~10mm）+沉淀池（絮凝剂+停留时间

3h）格栅沉淀后与生活废水、软水制备废水排入依托的预处理池（20m3）处理后 PH、

COD、BOD5、NH3-N、SS、色度、总氮、总磷达到《纺织染整工业水污染物排放

标准》(GB4287-2012)表 2 间接排放标准；石油类、动植物油等其余指标满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，经市政污水管网排入文峰工业园

区污水处理厂处理后满足《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》

（DB51/2311-2016）表 1中工业园区集中式污水处理厂排放限值后排入鄢家河。

采取以上措施后，本项目外排废水不会对鄢家河水质造成不良影响，不会改变

地表水水域功能。

4、排放口基本情况及监测要求

本项目成衣采用仅采用清水漂洗 1次，不使用洗衣液、柔软剂等清洗剂；参考

《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）及《排污许可证申请与核发技

术规范 纺织印染工艺》（HJ861-2017），排放口基本情况及监测要求见表 4-6。

表 4-8 废水污染物排放口基本情况及监测要求

编

号
名称

地理坐标
排放标准

监测要求

经度 纬度 监测点位 监测因子 监测频次

1

综合污

水处理

设施排

放口

105.0201
86848

30.3031
31127

《纺织染整工

业水污染物排

放标准》

(GB4287-2012)
表 2 中间接排

放限值
预处理池

废水总排

口

pH、COD、
BOD5、悬浮

物、氨氮、

色度、总磷、

总氮
1次/半年

《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）
中三级排放标准

石油类、动

植物油

三、声环境影响及保护措施

1、噪声污染源分析

本项目噪声主要来源于电脑横机、洗衣机、烘干机等设备运行噪声，根据设备

资料，设备噪声源强在 60~95dB（A）之间。本项目噪声产生情况见下表。

表4-9 项目噪声源强一览表 单位：dB（A）

序

号
设备名称 数量（台）

单台设备声

源强度
排放特征 采取措施



73

1 电脑横机 60 70~80 间歇

设计隔音墙、设备

加固、装减震垫等

措施，且夜间不生

产

2 电脑针织横机 21 70~80 间歇

3 电脑横编机 19 70~80 间歇

4 织带机 2 70~80 间歇

5 倒毛机 4 60~70 间歇

6 缝盘机 24 60~70 间歇

7 埋夹机 7 70~80 间歇

8 电脑洗衣机 2 60~70 间歇

9 脱水机 3 70~80 间歇

10 烘干机 3 60~70 间歇

11 烫衣机 12 60~70 间歇

12 金属探测机 1 60~70 间歇

13 验箱机 1 60~70 间歇

14 蒸汽锅炉 1 75~85 间歇

15 软水处理设备 1套 75~85 间歇

16 空压机 1 85~95 间歇

2、拟采取治理措施

拟采取治理措施如下：

①工程降噪措施：设备加强维护，保持设备正常运行，在设备与地面之间安装

减震垫片，减小振动噪声。

②合理布置噪声源：合理布局，高噪声设备尽量布置于厂房中部，最大程度利

用距离衰减减小厂界噪声。

③厂房隔声：所有生产设备均布置于厂房内部，以利用厂房隔声减小厂界噪声。

④对产生噪声的设备加强维护和维修工作，对噪声的降低有良好作用。建立设备

定期维护，保养的管理制度，以防止设备故障形成的非正常生产噪声，同时确保环保

措施发挥最佳有效的功能；加强职工环保意识教育，提倡文明生产，防止人为噪声。

⑤最大限度地降低人为噪音，装卸卸物品应轻放，维修工具等不要乱扔、远扔；

运输车辆途径敏感建筑物应减速、并减少鸣笛等。

⑥加强进出车辆的管理，采取必要的管理措施，如限速在 30km/h以内；避免车

辆在行驶中产生意外噪声，禁止鸣笛；合理设置进出通道，缩短运距等。

3、预测模式



74

采用《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ 2.4-2009）中推荐的模型。利用

点源衰减公式，预测模式如下：











0
0 lg20)(

r
rrLL octoct

式中：
)r(Loct ——点声源在预测点产生的声压级，dB（A）；

)( 0rLoct ——参考位置 0r 处的声压级，dB（A）；

r——预测点距声源距离，m；

0r ——参考位置距声源的距离，m；

声压级合成模式：

]10lg[10
1

1.0



N

i

L
eq

iL

式中： eqL ——预测点总声压级，dB（A）；

iL——第 i个点声源在预测点产生的 A声压级，dB（A）；

N——声源个数。

根据《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ 2.4-2009）9.2.1评价方法及评价